
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110600032

32

Nº 215, quarta-feira, 6 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.033312/2019-18, resolve:

Nº 2.339 Art. 1º Dispensar, a partir de 1º de novembro de 2019, o servidor BRUNO
ALMEIDA DE MELO, matrícula SIAPE 2410034, ocupante do cargo de Professor EBTT, da
função de Coordenador de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do Campus Óbidos deste
Instituto, código FG-01.

Nº 2.340 Art. 1º Designar a servidora ALESSANDRA RIBEIRO DUARTE, matrícula SIAPE
2341129, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, para exercer a função de Coordenador de
Ensino e Políticas Educacionais do Campus Óbidos deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIA Nº 2.491, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e considerando a decisão judicial
prolatada nos autos da Ação Civil Pública n. 0810384-84.2019.4.05.8200, 2ª Vara Federal
da Seção Judiciária da Paraíba, resolve:

Art. 1° Tornar sem efeito a Portaria nº 1731/2019 - Reitoria/IFPB, de 25 de julho
de 2019, publicada no DOU de 29-07-2019, promovendo o retorno ao status quo ante.

Art. 2° Tornar sem efeito a Portaria nº 1867/2019 - Reitoria/IFPB, de 9 de agosto
de 2019, publicada no DOU de 12-08-2019, promovendo o retorno ao status quo ante.

Art. 3° Tornar sem efeito a Portaria nº 1825/2019 - Reitoria/IFPB, de 8 de agosto
de 2019, publicada no DOU de 12-08-2019, promovendo o retorno ao status quo ante.

Art. 4° Tornar sem efeito a Portaria nº 1827/2019 - Reitoria/IFPB, de 8 de agosto
de 2019, publicada no DOU de 12-08-2019, promovendo o retorno ao status quo ante.

Art. 5° Tornar sem efeito a Portaria nº 1767/2019 - Reitoria/IFPB, de 31 de julho
de 2019, publicada no DOU de 01-08-2019, promovendo o retorno ao status quo ante.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PORTARIA Nº 1.482, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08 de julho de 2016,
publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de 2016, seção 2, página 14, resolve:

Dispensar, a pedido, KATHIA REGINA KUNZLER BECHLIN, SIAPE nº 1603398,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenadora do Curso
de Licenciatura em Ciências Biológicas, FCC, do Campus Assis Chateaubriand, a partir da
publicação no DOU.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Memorando nº 250/2019/DISPC - Campus Teresina Central, de 09/10/2019, ,
resolve:

Nº 3.619 - Dispensar o servidor JOSÉ MATIAS FERREIRA FILHO, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D III, Nível 4, CPF nº 427.553.444-15, Matrícula
SIAPE nº 1287989, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no
Campus Teresina Central, da Função de Coordenador do Curso de Refrigeração e
Climatização-FCC, Código FUC - 0001, para a qual foi designado através da Portaria nº
1.223, de 08/04/2019, publicada no DOU de 25/11/2014.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no OFÍCIO Nº
236/2019/GAB/CATCE/IFPI, de 23/10/2019, resolve:

Nº 3.620- Dispensar o servidor ANDERSON FELIPE CHAVES FORTES, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DIII, Nível 2, CPF nº 024.839.603-08, Matrícula
SIAPE nº 2026124, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no
Campus Teresina Central, da função de Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica,
Código FUC-0001, para a qual foi designado através da Portaria nº 2.094, de
01/09/2017, publicada no DOU de 05/09/2017.
Art. 2º - Designar o referido servidor para exercer a função de Coordenador do Curso
de Refrigeração e Climatização-FCC, Código FUC - 0001, do referido campus.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no OFÍCIO nº
249/2019/DISPC - Campus Teresina Central, de 09/10/2019, resolve:

Nº 3.621Designar o servidor FRANCISCO JOSÉ PATRÍCIO FRANCO, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D IV, Nível 1, CPF nº 120.276.261-15, Matrícula
SIAPE nº 1513737, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal do Piauí, com lotação no
Campus Teresina Central, para exercer a função de Coordenador do Curso de
Engenharia Mecânica-FCC, Código FUC - 0001, do referido Campus.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no OFÍCIO Nº
226/2019/GAB/DG/CAANG/IFPI, de 23/10/2019, resolve:

Nº 3.622 - Dispensar o servidor LUCÍDIO BRAGA DA SILVA, Técnico em Assuntos
Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, CPF nº 877.391.863-68,
Matrícula SIAPE nº 1742927, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação
no Campus Angical, da função de Coordenador de Extensão, Código FG-2, para a qual
foi designado através da Portaria nº 2.612, de 11/10/2018, publicada no DOU de
19/10/2018.

Nº 3.623 - Designar HELYANA KELLE RESENDE MIRANDA HOLANDA, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D III, Nível 2, CPF nº 667.117.113-00,
Matrícula SIAPE nº 1886652, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação
no Campus Angical, para exercer a função de Coordenadora de Extensão, Código FG -
2, do referido campus.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

PORTARIA Nº 3.664, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no OFÍCIO nº
556/2019/GAB/REITORIA/IFPI, de 23/10/2019, , resolve:

Nomear DIVAMÉLIA DE OLIVEIRA BEZERRA GOMES, Pró-Reitora de Extensão,
Código CD-2, Matrícula SIAPE nº 1355595, para responder, cumulativamente, pelo
cargo de Reitor deste Instituto Federal, Código CD-1, no período de 05/11 a
07/11/2019, em virtude do afastamento do titular, Paulo Henrique Gomes de Lima,
quando participará de reunião Ordinária do CONIF, no período mencionado.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 1.538, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta
no Processo nº 23421.003741.2019-13, de 30 de setembro de 2019, resolve:

AUTORIZAR, pelo período de 2 (dois) anos, a contar de 4 de novembro de 2019,
a liberação da servidora PAULEANY SIMÕES DE MORAIS, Matrícula Siape nº 1546600,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Avançado Natal-Zona Leste, para
desenvolver suas atividades funcionais no Instituto Federal da Bahia, Campus Salvador, na
forma de Cooperação Técnica.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

PORTARIA Nº 1.603, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta
no Processo nº 23421.003849.2019-06, de 8 de outubro de 2019, resolve:

PRORROGAR, por 1 (um) ano, a contar de 29 de novembro de 2019, o período
de cooperação técnica da servidora FRANCISCA KAREN SOUZA DA SILVA FARIAS, Matrícula
Siape nº 1862250, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus
Mossoró, para continuar desenvolvendo suas atividades funcionais no Campus Maracanaú,
do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Ceará, com autorização dada pela
Portaria nº 2097/2016-Reitoria/IFRN, de 25 de novembro de 2016.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA
CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 252, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.314/2019-RE/IFRN, de 29 e agosto de
2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e, CONSIDERANDO o
que consta no Processo nº. 23134.002991.2019-63, de 1 de novembro de 2019, resolve:

I - DISPENSAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da
Estrutura Administrativa do Campus João Câmara, para o qual foi designado por meio da
Portaria nº 1327/2019-REITORIA/IFRN, de 30 de agosto de 2019.

. SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

. M AT R Í C U L A
SIAPE

NOME CÓ D I G O D E N O M I N AÇ ÃO CADEIA HIERÁRQUICA

. 3123736 Matheus Oliveira de
Azevedo

FG - 2 Coordenador de Finanças e
Contratos

Direção-Geral

II - DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, para o respectivo cargo de confiança, integrante da
Estrutura Administrativa do Campus João Câmara.

. SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

. M AT R Í C U L A
SIAPE

NOME CÓ D I G O D E N O M I N AÇ ÃO CADEIA HIERÁRQUICA

. 2262456 Victor Rafael Rodrigues
de Oliveira

FG - 2 Coordenador de Finanças e
Contratos

Direção-Geral

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.687, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicado no
DOU de 14/08/2014, seção 2, página 25, e em conformidade com a Lei 11.892/08, e tendo
em vista o que consta no processo eletrônico Nº 23502.000397.2019-01, resolve:

DISPENSAR o servidor FLÁVIO SANTOS FREITAS, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 1998893, e DESIGNAR a servidora ELGTE ELMIN
BORGES DE PAULA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n°
2079081, para exercer a função de COORDENADORA DO CURSO DE LICENCIATURA EM
QUÍMICA, código FCC, deste Instituto - Campus Pouso Alegre.

CLEBER ÁVILA BARBOSA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-06T03:04:29-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




